| रोल नं.  | मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4 |
|----------|-------------------------------|
| Roll No. | No. of printed pages : 4      |
| 140      | 440 (IBL)                     |

### 2016

# कृषि अर्थशास्त्र (सप्तम् प्रश्नपत्र) Agricultural Economics (Paper-VII)

(केवल कृषि वर्ग भाग—II के परीक्षार्थियों के लिए)

(Only for Agriculture Part-II)

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 50

http://www.ukboardonline.com

Time: 3 hours ]

[ Max. Marks : 50

निर्देश: (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 17 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रश्न संख्या । बहु विकल्पीय है। प्रश्न संख्या 2 से 6 तक निश्चित उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 7 से 11 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक का उत्तर लगभग 50 शब्दों में लिखिए। प्रश्न संख्या 12 से 14 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रश्न संख्या 15 से 17 तक विस्तृत उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों के अन्तर्गत लिखिए।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।

Note: (i) There are in all 17 questions in this question paper. All questions are compulsory.

- (ii) Question No. 1 is multiple choice type. Question No. 2 to 6 are definite answer type questions. Question No. 7 to 11 are of very short answer type which are to be answered in about 50 words. Question No. 12 to 14 are short answer type which are answered in about 150 words each. Question No. 15 to 17 are long answer type which are to be answered in about 300 words each.
- (iii) Marks allotted to each question are mentioned against them.

## बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple Choice Type Questions)

- इस प्रश्न के प्रत्येक खण्ड के उत्तर में चार विकल्प दिए गए हैं। सही विकल्प अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए –
  - (क) जब कुल तुष्टिगुण अधिकतम होता है तब सीमान्त तुष्टिगुण होता है -
    - (i) धनात्मक

(ii) ऋणात्मक

(iii) न्यूनतम

(iv) शून्य

[ P.T.O.

1

# http://www.ukboardonline.com

| (ख)<br>(ग)   | 'उत्तम कृषि, उत्तम व्यवसाय तथा उत्तम नि<br>(i) काटजू<br>(iii) ए0 डी0 गोरवाला<br>निम्नलिखित में से कौन ग्रामीण वित्त का शी<br>(i) रिजर्व बैंक<br>(ii) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक | (ii) होरेस प्लैंकेट<br>(iv) जेम्स पीटर   | 1 |  |  |
|--|---|--|---|--|--|
| (ঘ)  | विश्व वानिकी दिवस मनाया जाता है —<br>(i) 21 मार्च को<br>(ii) 15 जुलाई को  | (ii) 5 जून को<br>(iv) 18 जुलाई को  | 1 |  |  |
| (ভ)  | 'अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धांत' क<br>(i) वालरस<br>(iii) पेरेटो   | (ii) ओहलिन<br>(iv) कैसल  | 1 |  |  |
| (A)  | Four options are given in each part of the quest When total utility is maximum, then marginal ut  (i) Positive  (iii) Minimum   | ion. Write the correct option in your answer book ility is –  (ii) Negative  (iv) Zero |   |  |  |
| (B)  | 'Better Farming, Better Business and Better Li<br>(i) Katju<br>(ii) A.D. Gorwala  | ving', Who said it –  (ii) Horace Plunkett  (iv) Jems Peeter                           |   |  |  |
| (C)  | (i) Reserve Bank<br>(iii) Regional Rural Bank   | <ul><li>(ii) Co-operative land development Bank</li><li>(iv) NABARD</li></ul>          |   |  |  |
| (D)  | When is World Forest Day celebrated – htt  (i) 21st March  (ii) 15th July   | p://www.ukboardonline.com (ii) 5th June (iv) 18th July                                 |   |  |  |
| (E)  | Who gave the concept of 'Modern Theory of  (i) Walras  (iii) Pareto   | International Trade' –  (ii) Ohlin  (iv) Cassel  |   |  |  |
| निश्चित उत्तरीय प्रश्न<br>(Definite Answer Type Questions) |   |  |   |  |  |
| 2. ब्या  | ज की एक परिभाषा दीजिए।  |  | 1 |  |  |
|  | ve a definition of Interest.  |  | , |  |  |
|  | <ol> <li>'आवश्यकता' शब्द का अर्थशास्त्र में क्या अर्थ हैं ?</li> <li>What is the meaning of the term 'Want' in economics?</li> </ol>  |  |   |  |  |
| 440 ( IE   |   |  |   |  |  |

http://www.ukboardonline.com

## http://www.ukboardonline.com

| 4.   | रिकार्डो किस विचारधारा के अर्थशास्त्री हैं ?<br>To which school of thought does Ricardo belong ?   | 1        |  |
|--|--|----------|--|
| 5.   | 'अन्नपूर्णा योजना' का प्रारम्भ किस वर्ष हुआ ?<br>In which year 'Annapurna Yojana' started ?  | I        |  |
| 6.   | 'ई—कामर्स' क्या है ?<br>What is 'e-commerce' ?   | 1        |  |
| अति लघु उत्तरीय प्रश्न<br>(Very Short Answer Type Questions) |  |          |  |
| 7.   | ग्रामीण शिक्षा के दो साधन बताइये!<br>Give two means of Rural Education.  | 2        |  |
| 8.   | सामाजिक गतिशीलता से आप क्या समझते है ?<br>What do you mean by social mobility ?  | 2        |  |
| 9.   | कृषि के यंत्रीकरण के दो लाभ लिखिए।<br>Give two benefits of mechanisation of Agriculture.   | 2        |  |
| 10.  | 'अदृश्य बेरोजगारी' का क्या अभिप्राय है ?<br>What do you mean by 'Disguised Unemployment' ?   | 2        |  |
| 11.  | भारत में जनसंख्या की क्या विशेषताएं है ?<br>What are the characteristics of population in India ?  | 2        |  |
| लघु उत्तरीय प्रश्न<br>(Short Answer Type Questions)          |  |          |  |
| 12.  | बाजार के विस्तार को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिये।<br>Mention the factors affecting the extent of market.   | 4        |  |
| 13.  | 'उत्पत्ति हास नियम उत्पादन के सभी क्षेत्रों में लागू होता है।' स्पष्ट कीजिए।<br>'The law of diminishing returns is applicable in all fields of production.' Explain. | 4        |  |
| 14.  | 'जल संरक्षण' के लिए उपयुक्त सुझाव दीजिए।<br>Give suitable suggestions for 'Conservation of Water'.   | 4        |  |
| 440  | (IBL) [3]  | { P.T.O. |  |

http://www.ukboardonline.com

### http://www.ukboardonline.com

## विस्तृत उत्तरीय प्रश्न (Long Answer Type Questions)

15. माँग के नियम को स्पष्ट कीजिए। माँग की वक्र रेखा की बायें से दायें को गिरने की प्रवृत्ति क्यों होती हैं ? समझाइये।

Elucidate the law of demand. Why does the demand curve tend to slope from left to right? Describe

#### अथवा (OR)

श्रम विभाजन से आप क्या समझते हैं ? इसके गुण एवं दोषों को समझाइए। What do you understand by Division of Labour? Explain its merits and demerits.

 उपभोक्ता की बचत से आप क्या समझते हैं ? उपभोक्ता की बचत का क्या महत्व है ? स्पष्ट कीजिये।

What do you mean by consumer's surplus? What is the importance of consumer's surplus? Clarify.

### अथवा (OR)

भारत में बेरोजगारी के कारणों की समीक्षा कीजिए तथा इस समस्या के समाधान हेतु उचित उपाय बताइए।

Discuss the causes of unemployment in India and suggest suitable measures to solve this problem.

17. भारत में कृषि साख के प्रमुख स्रोत क्या हैं ? कृषि में संस्थागत वित्त व्यवस्था की भूमिका का वर्णन कीजिए।

What are the main sources of agricultural credit in India? Illustrate the importance of institutional agencies in agricultural credit.

#### अथवा (OR)

भारत में ग्रामीण विकास हेतु कौन-कौन से कार्यक्रम अपनाये गये हैं ? संक्षेप में वर्णन कीजिए। What programmes have been taken for the rural development in India? Describe in brief.

\*\*\*\*\*\*

http://www.ukboardonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य,

Paytm or Google Pay 社

440 (IBL)

http://www.ukboardonline.com